关于做好端午节放假期间学生管理工作

的通知

各二级学院；

根据国务院办公厅有关通知精神，结合学校《关于 2024

年国家法定节假日放假安排的通知》文件内容，现将端午节

放假期间学生管理工作有关事项通知如下：

一、放假时间

2024 年 6 月 10 日，与周末（6 月 8、9 日）连休

二、做好假期安全教育工作

1、召开主题班会，强化安全意识。节前开展一次以安

全教育为主题的班会，提醒学生远离网络诈骗、传销、校园

贷，不得前往危险水域游泳或擅自施救溺水人员，以免发生

溺水事件。

2、提醒学生外出注意交通安全。不租用、不乘坐无运

营许可证的交通工具出行，严格遵守交通规则。教育引导学

生如遇突发事件或异常情况，及时向警察求助，并立即反馈

给家人、班主任、辅导员。

3、做好留宿学生假期安全管理。节日期间，二级学院

值班辅导员下沉学生宿舍和学生社区，了解学生假期动向，

对留宿学生进行节日关怀和问候，教育引导学生遵守学校各

项管理规定，养成良好生活习惯，按时作息，不留宿他人，

注意防盗、防火，杜绝使用明火、违章电器，外出关好门窗。

三、做好“礼敬中华优秀传统文化”宣传教育工作

依托学校“一站式”学生社区建设，各学院组织留校学

生积极参与“礼敬中华优秀传统文化”交流展示活动，感受

中国传统文化魅力，厚植家国情怀，提升文化自信和民族自

豪感。通过参加丰富多彩，形式多样的中华优秀传统文化活

动，教育引导学生将青春岁月与家国情怀紧密联系，热爱家

国，用青春的斗志，身体力行，铸就伟大的中国梦，践行社

会主义核心价值观。

四、做好学生去向摸查及返校情况统计

做好学生去向摸查工作，对留校、离校学生的情况全面

摸查，6 月 6 日中午 12：00 前，将留校人数上报至学工部施

健老师。同时，假期结束当晚，各学院认真做好学生返校情

况统计，当天 21 点前将学生返校情况报至学生工作部，及

时联系未能按时返校的学生和家长，了解学生暂未返校的原

因，督促尽快返校。

五、严格执行值班制度

假期期间全体学生工作人员要保持保持 24 小时通讯畅

通，假期如遇重要事情要严格按照学校相关规定及时报告

并妥善处置，确保全校师生祥和平安度过节日假期。

特此通知。

学生工作部（招生与就业指导中心）

2024 年 6 月 5 日